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22 січня 1919 р. «здійснилися 
віковічні мрії, якими жили і за 
які умирали кращі сини Украї-
ни». В Києві,  Універсалом Ди-
ректорії Української Народної 
Республіки про злуку Західної 
Української Народної Респу-
бліки з Українською Народною 
Республікою було проголошено, 
що «однині є єдина незалеж-
на Українська Народна Респу-
бліка». І сьогодні не можуть 
залишити байдужими зворуш-
ливі слова Універсалу: «Однині 
народ український, визволений  
могутнім поривом своїх влас-
них сил, має змогу об`єднан-
ними  дружними зусиллями 
всіх своїх синів будовати не-
роздільну самостійну держа-
ву українську на благо і щастя 
всього її трудового народу».
Складним і довгим був шлях 

українців до Акта злуки, на-
родженого в боротьбі в період 
Української революції 1917-
1921 років. Перша світова вій-
на, що призвела до падіння чо-
тирьох імперій, в тому числі 
Російської та Австро-Угорської, 
до складу яких входили україн-
ські землі, стала могутнім ка-
талізатором розвитку, багатого 
за формами і динамікою  про-
цесу українського національ-
но-визвольного руху. З новою 
силою розгорілася боротьба за 
соборну українську державу. 
Наддніпрянська Україна от-
римала досвід демократичних 
перетворень, створення першо-
го національного парламенту 
– Центральної Ради, розробки 
Конституції, боротьби за вихід 
України на міжнародну арену. 
Демократичні традиції держа-
вотворення, започатковані Цен- 
тральною Радою, збереглися в 
головних державних символах 
сучасної  незалежної України – 
прапорі, мелодії гімну, тризубі 
як головному елементі герба. 
22 січня 1918 року (рівно за рік 
до Акта злуки) було прийнято 
Четвертий Універсал Україн- 

ської Центральної Ради, який 
проголосив Українську Народ-
ну Республіку «самостійною, ні 
від кого незалежною, вільною 
суверенною державою україн-
ського народу», а виконавчий 
орган, Генеральний Секретаріат 
— Радою Народних Міністрів.
Листопадовий чин або Листо-

падовий зрив, результатом якого 

стало проголошення Західноу-
країнської Народної Республіки 
(ЗУНР). 9 листопада Українська 
Національна Рада проголосила 
Західну Україну незалежною 
державою. В екстремальних 
умовах було вироблено Тим-
часовий основний закон ЗУНР, 
ухвалений 13 листопада 1918 
року. Він передбачав наявність  

всіх необхідних атрибутів дер-
жавності: кордони, назву, прин-
ципи народного суверенітету, 
символіку. Прагнення українсь-
ких земель до об`єднання в єди-
ну соборну незалежну українсь-
ку державу засвідчують Ухвала 
Української Національної Ради 
(вищого законодавчого органу 
влади ЗУНР)  про злуку Захід

ноукраїнської Народної Респу-
бліки з Українською Народної 
Республікою від 3 січня 1919 
року, яку було проголошено в 
Станіславові, а також Звернен-
ня президії Національної Ради 
і Ради Державних Секретарів 
Західноукраїнської Народ-
ної Республіки до Директорії 
Української Народної Респу-

бліки про затвердження догово-
ру про злуку 16 січня 1919 року.
22 січня 1919 р. в Києві біля Со-

фійського собору в присутності 
багатотисячної людності, духо-
венства, іноземних дипломатів 
відбувся урочистий Акт злуки, 
де Державний секретар Лонгин 
Цегельський виголосив Ухва-
лу та передав грамоту Голові 
Директорії Володимиру Вин-
ниченку. У відповідь член Ди-
ректорії проф. Федір Швець об-
народував Універсал Директорії 
Української Народної Респу-
бліки про злуку з  Західноукраїн-
ською Народною Республікою. 
ЗУНР зберігала право тери-
торіальної автономії та свої ор-
гани законодавчої й виконавчої 
влади. Вона перейменовувалась 
на Західну область Українсь-
кої Народної Республіки (ЗО-
УНР). 23 січня на сесії Трудо-
вого конгресу народу України 
в Києві обидва документи були 
ратифіковані. І хоча через низ-
ку об’єктивних обставин об’єд-
нання в одну державу не було 
доведене до кінця,  день 22 січ-
ня 1919 року назавжди увійшов 
до історії українського народу 
як свято Соборності України.
Оригінал Універсалу  Дирек-

торії Української Народної Ре-
спубліки про злуку з  Захід-
ноукраїнською Народною 
Республікою від 22 січня 1919 
року зберігається в Централь-
ному державному архіві ви-
щих органів влади та управ-
ління України і по праву є 
одним з найцінніших унікаль-
них документів Національно-
го архівного фонду України.

За матеріалами 
ЦДАВО України
Олексій Новіков, 

член Громадської ради 
при Державній архівній 

службі України
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ОЛЕНА ПЧІЛКА І ГА-
ДЯЦЬКИЙ ТЕАТР – ВІД 

ЗЕРНА ДО ПАГОНІВ

Частина І. Перший паросток
Доробок Олени Пчілки в ца-

рині дитячого театру за своєю 
системністю, художнім втілен-

ням концепції національного 
виховання – явище унікальне в 

дитячій літературі.
Лариса Мірошниченко

Останні десятиліття жит-
тя Ольги Петрівни Косач тіс-
но пов’язані з Гадячем. Після 
смерті доньки Лесі у 1913-му 
році вона переїздить до рід-
ного міста. Тут активно долу-
чається до громадського життя, 
вагомою частиною якого була 
діяльність товариства «Про-
світа», очолює просвітницьку 
повітову спілку, редагує «Газету 
Гадяцького земства», що у 1917 
отримує назву «Рідний край», 
організовує один із перших 
в Україні національний хор і 
бібліотеку-читальню, опікуєть-
ся гуртком українознавства. І 
саме у Гадячі відбувається до-
рослішання її «немовлятка», як 
лагідно називала письменниця 
своє новостворене диво – дитя-
чий театр. На малій батьківщині 
Ольгою Петрівною будуть на-
писані майже всі п’єси для ньо-
го – 9 із 12-ти (1914–1920 рр.).
Основною причиною і по-

штовхом до зачину, а потім і 
постановки дитячої драматургії 
була заборона обох періодичних 
видань Олени Пчілки «Рідно-
го краю» і «Молодої України».
Саме тому лишався лише один 
вихід – жива мова зі сцени. 
Найперший паросток дитячого 

театру, який з такою любов’ю і 
так невтомно плекала Пчілка, 
з’явився у Гадячі з першою п’є-
сою «Весняний ранок Тарасо-
вий». Її було створено у рідному 
місті 27 січня 1914 року. Саме з 
цього часу розпочинається ак-
тивна робота над драматургіч-
ними творами. А ініціаторкою її 
написання стала Софія Русова, 
коли звернулася до Ольги Пе-
трівни з проханням збагатити 
український дитячий репертуар. 
На відміну від решти драматур-
гії Пчілки, цьому твору потала-
нило бути надрукованим двічі.
Вперше у Молодій Україні 

1914 р., а пізніше, разом із 

«Сон-Мрією або Казкою Зеле-
ного Гаю» (первісно – 1916 р.), 
він вийшов друком у Полтаві у 
1919 році. 
Одним із перших дослідників 

дитячих творів Олени Пчілки 
був Петро Одарченко. Його ро-
бота «Олена Пчілка, як дитяча 
письменниця» містить цінні 
відомості про її літературну, 
видавничу і письменницьку 
діяльність, у т.ч. у сфері дитя-
чого театру. Майбутній літера-
турознавець певний час прожи-
вав у помешканні письменниці, 
був свідком тих подій, що відб-
увалися у місті протягом бурем

них 1920-х років. Про це Петро 
Васильович згодом розповість 
у своїх працях. «Вельмиша
новному Петрові Одарченкові 
на добрий спомин про близьке 
сусідство. м.Годяче. 1920.10/V» 
– підписала Ольга Петрівна 
примірник полтавського ви-
дання однієї із дитячих п’єс.
У дитячому світі родини Ко-

сачів досвід організації шев-
ченкових ранків, домашніх і 
лялькових вистав, «живих кар-
тин» явище часте і звичне. Для 
таких камерних театральних 
дійств Пчілка пише домаш-
ні п’єси, зокрема, «Кармелю-
ка». Свідчення-спогади про 
те знаходимо у вже дорослих 
дітей, персонально у Ізидори 
Косач-Борисової. І навіть для 
онуків Ольги Петрівни сімейна 
традиція постановки інсценівок 
і не втратила актуальності. 
Було би дивним якби ця ней-

мовірна жінка, всеукраїнська 
«бабуся» – псевдонім, яким 
сама себе іменувала у «Молодій 
Україні», спостерігаючи захо-

плення театром у власної ма-
лечі, не спрямувала його у пе-
дагогічне русло. Пчілка не була 
би Пчілкою, коли не трансфор-
мувала би свої висновки у твор-
чу, виховну і письменницьку 
роботу. Науковцям ще належить 
дослідити вплив драматургії і 
театру на нашу самосвідомість, 
як один із важелів у формуван-
ні і становленні національної 
ідентичності. У «Праці вихо-
вальній» (текст доповіді мі-
ститься у відділі рукописних 
фондів і текстології Інституту 
літератури ім. Т. Г. Шевченка 
НАН України, ф.28, од.зб.191), 

публіцистичній статті виголо-
шеній на одному із зібрань га-
дяцької «Просвіти» у 1917 році, 
Ольга Петрівна, по-суті, подає 
і характеризує не лише жанрові 
різновиди власної драматургії, 
а і розкриває її джерельну базу 
з обрядово-етнографічною ос-
новою. Саме на цьому письмен-
ниця робить важливий акцент, 
для полегшеного сприйняття 
українською дитиною рідного 
слова, а в подальшому – з ме-
тою впливу на підростаюче по-
коління, прищеплення любові 
до краю, країни і її народу, го-
ловною складовою якої є націо-
нально-патріотичне виховання. 
Важливо що Олена Пчілка 

стратегічно правильно визначає 
для цього післяреволюційний 
час, повна сподівань на відрод-
ження української культури і 
національної освіти. З любов’ю 
і надією вона звертається до 
всього народу, вкладаючи жит-
тєдайне слово у вуста наймен-
ших українців. Попередні роки 
були періодом, коли письменни-

ця нашаровувала, об’єднувала 
і збирала до власного творчого 
доробку макети майбутніх дра-
матургічних втілень. Не зважа-
ючи на те, що ця пора виявилася 
надзвичайно короткою не лише 
історично, а й загальночасово, 
літераторка все ж встигла бага-
то зробити як авторка і як по-
становниця. Попри напружену 
ситуацію у зайнятому більшо-
виками місті, в умовах терору ця 
горда і сильна українка творила 
історію для майбутніх поколінь: 
від найменших і у перспективу 
майбутнього до ще не народже-
них патріотів. Ні політична ситу-
ація, ні навіть ув’язнення не зла-
мали її сили духу і вірності ідеї. 
«Олена Пчілка давала свої ди-

тячі п’єси для постави силами 
учнів Вищої початкової шко-
ли. На репетиціях бувала сама, 
проспівувала диригентові ме-
лодії пісень, які виконувалися 
в п’єсах. Узимку пішки прихо-
дила з Зеленого Гаю до міста, 
іноді залишалась ночувати у 
вчительки А. С. Макарової», 
– спогад із листа до А. Черни-
шова вчительки-гадячанки Я. 
Потурнак. Ймовірно, саме під 
час однієї із таких ночей і була 
створена Ольгою Петрівною 
орудка в одній дії «Кобзареві 
діти». Автограф цього твору, як 
і решти п’єс, зберігається у від-
ділі рукописних фондів і тексто-
логії Інституту літератури ім. 
Т. Г. Шевченка НАН України і 
містить точне датування і міс-
це: «Написано 1920 року, січ-
ня 1927-го, в Гадячому, в хаті 
шановної Ан тоніни Семенів-
ни Макарової». Це прізвище 
Пчілка наводить недарма. Ба-
гаторічний зв’язок жінок і при-
язне ставлення письменниці до 
народної вчительки пояснюєть-
ся тим, що Макарова була под-
ругою Лесі Українки, замолоду 
проживала в одному з будинків 
на Драгоманівському обійсті, 
довгий період підтримувала 
дружні стосунки з Єлизаветою 
Іванівною, поважною матір’ю 
родини і навіть коли переїхала 
до іншого помешкання часто 
навідувала Лесину бабусю та 
писала під її диктовку листи до 
родичів. Так склалося, що саме 
Антоніна Семенівна сповісти-
ла Пчілку про хворобу її матері 
незадовго до смерті останньої.
Кінцеві абзаци «Кобзаревих 

дітей» записані на аркуші з об-
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Євгенія Косач (ліворуч) у домашньому театрі Косачів (1914-1917 рр.) 
Фото надано автором.

ДО 175-РІЧЧЯ ВІД ДНЯ НАРОДЖЕННЯ НЕСКОРЕНОЇ



ліку земель книги Повітової 
земської управи 1910 р. Гадя-
цького повіту, Сергіївської во-
лості. Окремі інші орудки були 
писані і редаговані на старих ар-
кушах. Це свідчить про скруту 
з папером і ще про те, що тво-
рила Ольга Петрівна не лише 
задля, а ще й попри. На жаль, 
швидкий виїзд письменниці з 
Гадяча під загрозою тривало-
го ув’язнення не дозволив по-
ставити цю п’єсу на місцевій 
сцені. Проте, дещо пізніше її 
готуватимуть до інсценізації 
вже у Могилеві-Польському.
П’єси написані у Гадячі зберег-

ли у змісті своєму ранні, відомі 
авторці з часів дитинства наз-
ви: «Замкова гора», «ярмарок у 
Ромні», «скарб» – спогад про ле-
гендарні коштовності заховані в 
землі. До речі, дійство на одну 
відслону «Скарб» («Вечір на 
Івана Купала»), Ольга Петрівна 
також почне писати у Гадячі. Це 
відбудеться у період піднесен-
ня визвольного і патріотично-
го духу, опісля революційних 
подій 1917-го року. Щоправ-
да завершено твір буде вже у 
1921-му (у цьому році з-під її 
руки ще вийдуть «Мир-Миром» 
і «Киселик»). Назва має бага-
то різних значень. Тут ідеться 
і про легендарне руде лоша, як 
уособлення захованих червін-
ців чи золота, і про «скарб на-
родної словесності», який пе-
редавала маленькій Ользі мама 
Єлизавета. (Докладніше про 
нього оповідатиме письмен-
ниця вже на схилі літ у авто-
біографічному нарисі «Золоті 
дні золотого дитячого віку…».) 
Широковідомий вислів Оль-

ги Петрівни «Діти – се наш 
дорогий скарб». Саме так, че-
рез слово, музику і традиції 
вона його плекала і берегла. 
 

Марія Рахмун,                                        
старша наукова 

співробітниця                           
 Гадякого істори-

ко-краєзнавчого музею

АЛЕЯ ПАМ’ЯТІ 
ПО ГАДЯЦЬКИ

Триває кровопролитна війна. 
Вся Україна в жалобі кожного 
дня стоїть на колінах, коли при-
возять ГЕРОЇВ на щиті. Біль, 
смуток, образа, ненависть, сльо-

зи-почуття кожного українця, 
бо гинуть сини нашої країни від-
данні, мужні, сильні. Вони відда-
ли своє життя за наше майбутнє, 
за Рідну Неньку, за нашу україн-
ську землю, за нашу свободу.
Наші ГЕРОЇ заслуговують 

на гідне вшанування пам’яті 
про них. Протягом 2023 року 
безліч громад відкрили Алеї 
Пам’яті для того, щоб знати і 
пам’ятали ім’я кожного по-
леглого воїна. Безліч, але не всі.
Яскравим прикладом байду-

жості до ГЕРОЇВ і їх сімей є 
влада Гадяцької територіальної 
громади, яка своїми діями ро-
бить все можливе й неможливе, 
щоб від пам’яті про полеглих за-
хисників не залишилося й сліду.
В вересні 2023 року на сай-

ті Гадяцької міської ради була 
розміщена петиція про ство-
рення Алеї Пам’яті, яка дуже 
швидко набрала відповідну 
кількість голосів для подальшо-
го винесення цього питання на 
сесію Гадяцької міської ради.
В цей же час, за власний кошт 

місцевого жителя та за допо-
могою друзів на всіх білбор-
дах міста були розміщені ве-
ликі портрети полеглих, що і 
дало певний старт для праців-
ників Гадяцької міської ради.
Пройшов певний час, місцева 

влада не дуже поспішала реа-
гувати на петицію, але замість 
них почали робити перші кро-
ки звичайні жителі громади і 
їх це зачепило. Нарешті поча-
ли рухатись. Обговорили, вирі-
шили прийняли, тільки ось з 
одним нюансом, про формат, 
місцерозташування та всі де-
талі забули запитати у родичів 
загиблих. Міський голова, який 
дуже полюбляє слово «Я» вирі-
шив зробити все на свій лад.
В той час, доки інші громади 

виготовляли великі портрети та 
встановлювали Алею в центрі 
міста, в людних місцях, Гадяць-
кий міський голова, в цілях еко-
номії і свого «сучасного бачення 
світу» просто переробив дошку 
пошани, яка все своє існуван-
ня розміщувала на собі «КО-
МУНІЗМ» на дошку пам’яті з 
фото рамками, розміром з аркуш 
паперу А4, де більшу частину 
займає текст. Дані фотографії 
розміщені на стільки високо, 
що деякі люди не дотягують-
ся, навіть, щоб покласти квіти 
чи поставити лампадку. Також, 
ця дошка Пам’яті розміщує на 
собі екран, де також кожні 20 
секунд змінюється фотографія 

та інформація про загиблого.
Відкриття дошки Пам’яті від-
булося 1 жовтня 2023 р. На ній 
були розміщені фотографії, 
лише загиблих Гадяцької гро-
мади. Як всі можуть зрозуміти, 
зроблена робота нашвидкуруч, 
тому, навіть, не потрібно пояс-
нювати причини, чому люди 
були невдоволені, побачивши, 
як влада «вшанувала» ГЕРОЇВ.
Навіть, після активної кри-

тики, в якій приймали участь 
рідні та знайомі полеглих 
воїнів, їх побратими, війсь-
кові, ЗМІ, активісти, громад-
ські діячі та активні мешканці 
громади, влада продовжувала 
робити вигляд, що все так як 
має бути, розповідати про не-
можливість фінансування і т.д.
Зрозумівши, що досягти ба-

жаного результату можна тіль-
ки разом, всі зібрались 9 жо-
втня 2023 р. на громадське 
обговорення в парку «Пере-
мога», куди прибув Гадяцький 
міський голова Володимир Не-
стеренко разом з керівником 
відділу архітектури та місто-
будування Іриною Єрьоміною.
Представники влади прибу-

ли з готовими макетами і про-
позиціями. Обговорення було 
досить активне і продуктивне. 
Всі присутні вносили свої про-
позиції стосовно розміщення 
Алеї Пам’яті і вирішили, що її 
місце на центральній алеї парку, 
яка веде до Свято-Успенсько-
го Собору, тому представники 
влади дуже хотіли «перенести» 
Алею Пам’яті в інше місце, 
яке б не заважало даному релі-
гійному об’єкту, але про це 
поговорими в кінці статті.
Протримавши всіх на холоді 

більше години та не запро-
сивши в приміщення міської 
ради, людям пообіцяли ство-
рити все максимально швидко 
за рахунок місцевого бюдже-
ту. Одним з найважчих питань 
була саме кількість щитів, а 
залежало це від того чи будуть 
розміщені фотографії жителів 
Гадяцької громади чи колиш-
нього Гадяцького району (6 
територіальних громад). На-
давши достатньо аргументів, 
вдалось переконати міського 
голову про доцільність розмі-
щення на Алеї Пам’яті загиблих 
з усіх громад. Ірина Єрьоміна 
попросила допомогти їй зі ство-
ренням макетів, які відповіда-
ють баченню рідних загиблих.
Невдовзі Гадяцька міська рада 

опублікувала 2 варіанта ма-

кетів на вибір, але це виявило-
ся дуже жахливим та створило 
нову хвилю незадоволення, в 
зв’язку з некомпетентністю ви-
конавців. Один макет мав різ-
нобарвність у своїй основі і це 
нагадувало афішу в цирк, як би 
недоцільно це не звучало, ін-
ший макет був на фоні соняхів, 
які є символом трагедії, яка но-
сить назву Іловайський котел і 
взагалі немає ніякого відношен-
ня до всіх загиблих з 2014 р.
Побачивши цю неповагу, 

яка переплітається з «висо-
кою кваліфікацією» та «ком-
петенцією», «сучасністю» та 
«розумінням» остаточним ви-
глядом композиту, я вирішила 
створити декілька своїх ма-
кетів і один з них родичі за-
гиблих обрали, як найкращий.
Як завжди, влада почала йти 

в протест до активістів і гро-
мадських діячів, бо вони вва-
жають, що вони найкращі, 
а всі інші нездатні ні на що.
Влада почала просувати свої 

«нові» схожі чи аналогічні 
макети, присвоївши їх собі.
26 жовтня 2023 р. відбулося 

остаточне громадське зібрання, 
куди всі принесли свої роздру-
ковані макети. Аргументи, неза-
доволення, біль в очах матерів, 
дружин, сестер, в перемішку 
з переконаннями один одного 
дійшли до спільного рішен-
ня та обрали макет активістів. 
Військові та громадські діячі 
вкотре запропонували встано-
вити Алею Пам’яті власним ко-
штом, на що міський голова в 
черговий раз відмовився та по-
обіцяв створити Алею Пам’яті 
коштами місцевого бюдже-
ту та в найкоротший термін.
Ірина Єрьоміна почала зай-

матися збором інформації, яка 
була конкретно визначена на 
громадських обговореннях.
Йшов час, робота в міській 

раді «кипіла» і у громади по-
чали виникати питання. Чому 
ж так мляво відбувається цей 
процес. Неодноразово грома-
да відвідувала сесії, вимага-
ла терміни, просила відкрити 
Алею Пам’яті 6 грудня, але 
обіцянки, залишись обіцянка-
ми. Рідні в горі, смутку, болю 
просто втомилися «кланятись» 
і принижуватись перед місь-
ким головою та його «свитою».
Але ось вже і 2024 рік, інші 

громади встановлюють Алеї 
Пам’яті, не дивлячись на погодні 
умови, а Гадяцька громада досі 
в обіцянках. Ірина Єрьоміна ро-
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боти по Алеї Пам’яті відклала, 
пояснюючи це наявністю іншої 
роботи, міський голова перекла-
дає відповідальність на тендер, 
погану погоду та інші фактори.
Але наша громада невели-

кими кроками, починає усві-
домлювати свою значимість 
в житті свого міста, починає 
більше говорити, більше вима-
гати, починає НЕ МОВЧАТИ.
15 січня 2024 року дружи-

ни, діти та сестри загиблих, 
військові, медіа, громадські 
діячі знову завітали до місь-
кого голови, щоб отримати 
інформацію стосовно готов-
ності та пророблених етапів 
щодо створення Алеї Пам’яті.
Коштів немає, терміни не 

визначенні, нахабність міського 
голови дає нам зрозуміти, що не 
готово взагалі нічого. Володи-
мир Нестеренко починає знову 
розповідати про дошку Пам’яті, 
не розуміючи, що нас не влашто-
вує, вступає в конфлікт з при-
сутніми і говорить рідним за-
гиблих наступну фразу: «Я вам 
дуже співчуваю, що ваші чо-
ловіки, не змогли вберегти жит-
тя, захищаючи нашу землю».
Це була остання крапля нашого 

терпіння та його безглуздості. 
Відразу можна зрозуміти, що 
міський голова просто не контро-
лює себе, свої слова, дії, вчинки 
і у відкритому форматі «видає» 
такі фрази людям, які втратили 
своїх близьких, рідних, коха-
них батьків, чоловіків, синів.
Також, на даній зустрічі, під 

час якої присутніх не запросили 
до кабінету, а тримали в кори-
дорі, прозвучало припущення, 
щодо затягування встановлен-
ня Алеї Пам’яті через Свято-У-
спенський Собор (російської 
православної церкви в Україні). 
Дане припущення міський голо-
ва не прокоментував, але при-
чини нам всі відомі. Бо не хоче 
протоієрей Ігор Цебенко бачи-
ти перед Собором близько 70 
щитів на яких будуть розміщені 
справжні патріоти, воїни, ГЕРОЇ. 
І ці причини, також нам відомі.
Ситуація не приємна. Висновки 

зроблені. Подальші дії визначені.
Ми завжди будемо пам’ята-

ти та вшановувати наших ГЕ-
РОЇВ. Світла пам’ять. Низький 
уклін. ГЕРОЇ НЕ ВМИРАЮТЬ.

Анна Шандра, 
громадський діяч

Застосування перги 
в народній медицині і 

косметології

Відомо безліч рецептів з ви-
користанням перги, які засто-
совуються для лікування і про-
філактики ряду захворювань.
 Імунітет допомагає організ-

му протистояти різним віру-
сам і бактеріям, чим вище 
рівень захисту, тим рід-
ше і легше хворіє людина.
Значною мірою імунітет зале-

жить від повноцінного харчуван-
ня, надходження в організм усіх 
необхідних вітамінів і мікроелементів.
Іншими словами, коли при-

сутній дефіцит якоїсь речо-
вини, це обов’язково позна-
читься на природному захисту. 
Перга – це продукт бджільни-

цтва, здатний задовольнити по-
треби організму в корисних речо-
винах, вона надає наступну дію:
- покращує і підвищує рівень

вироблення антитіл до різних 
вірусів, бактерій;
- нормалізує обмінні процеси;
- сприяє очищенню організму

від шлаків;
- відновлює нормальну мікро-

флору кишечника.
Перга бджолина збагачує кров 

залізом, виводить холестерин, 
бере участь в кровотворенні.
Застосування перги дорослим 

для профілактики простудних 
і інших захворювань полягає в 
застосуванні 0,5-1 ч. л. раз на 
добу перед їдою протягом міся-
ця.
Рекомендується виконувати 

профілактичні курси в сезон 
застуд та епідемій, а також у 
весняний період, коли відзна-
чається нестача вітамінів.
Способи застосування є різні:
Для зміцнення імунітету
Щоб підвищити стійкість ор-

ганізму різним вірусам та ін-
фекціям, рекомендується готу-
вати і вживати такий склад:
по чайній ложки бджолиного 
перги і меду змішати зі столо-
вою ложкою лимонного соку. 
Отриману суміш рекомендуєть-
ся розсмоктувати. Робити це 
слід один раз на добу, в ранко-
вий час. Курс лікування – 1-2 
тижні. 
Цей склад можна застосовува-

ти в профілактичних цілях, для 
запобігання розвитку простуд-
них захворювань, що особли-
во актуально в осінній і весня-
ний періоди, при авітамінозах.
Засіб від простудних захво-

рювань
Потрібно приготувати відвар 

ромашки лікарської, заваривши 
2 фільтр-пакети, придбаних в 
аптеці, склянкою окропу. Відвар 
повинен охолонути. Після цього 
в нього додають 15 г меду. Далі 
потрібно повільно розсмоктати 
3 чайні ложки перги і запити ро-
машковим відваром. Повторити 
всю процедуру через 6 годин.
Якщо регулярно приймати 

бджолину пергу, здоров’я довго 
буде міцним. Особливо корисна 
вона навесні, коли не вистачає 
вітамінів, через що слабша-
ють захисні сили організму. 
Дітям пергу дають після року 
Деякі лікарі рекомендують 

лікувати дітей цим засобом не 

раніше, ніж через 3 роки. 
Разові дози речовини для за-

стосування у дітей різного віку: 
1-6 років – 1/4 ч.л .; 6-9 років –
1/3 ч. л .; 9-12 років – 1/2 ч. л .;
від 12 років – 1 ч. л.
Правильно приймати пергу 2 

рази на добу за 20-30 хвилин до їжі.
 На смак бджолиний хліб тро-

хи гіркий, тому малюкам його 
наполовину розводять з медом. 
В цьому випадку користь 

подвійна, адже в меді теж 
багато корисних речовин.
Суміш пилку з медом
Для досягнення більшого те-

рапевтичного ефекту потріб-
но змішати мед з обробле-
ною пилком, пропорції 1 до 2.
Компоненти перемішати, засто-

совувати по 1 ч. л. щодня після 
пробудження протягом 30 днів.
Зберігати лікарську суміш в 

скляній (пластикової) ємності 
з кришкою в холодильнику.
Лікуватися пергою і ме-

дом слід протягом міся-
ця по 1 ст. л. 2 рази за день.
Продовження у наступному 

номері.
Наталія Сенчук, 

директорка ДНЗ «Гадяцьке 
аграрне училище»
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